¹⁰ Fol 53 Helisachar Antiphonarium. Les deux éléments de tropes sont des ajouts. Voir Kritisches Verzeichnis der Londoner Handschriften, 44-48; Tafel 4..

¹¹ Voir Ziino, Sequenze in una fonte.

Corpus Troporum vol I

Nouveaux éléments

Adv I intr

Ecce regum rex et lator

legis virginum amator

veniet cum gaudio

AD TE LEVAVI

Rex dignare visitare

corda mentes et mundare

tuo cum auxilio

VIAS TUAS

Qui per flamen obumbravit

matrem et illuminavit

sit laus patri cum filio

GLORIA PATRI

Virginalis aulae fructus

qui de patris ad nos ductus

es regali solio

AD TE LEVAVI

Eng 314

(*AH 49,45*)

Adv I intr

AD TE LEVAVI

Musicis melodiis modulisque vocibus dicamus

DEUS MEUS

Ne quando iratus in nobis reminiscaris

et vindictam facias in nos

et ingemescentes dicamus

NEQUE IRRIDEANT

Ne umquam patiaris nos seperari a te Deus meus

ETENIM UNIVERSI

Expectantes adventum tuum Iesu Christe

sicut propheta dixit

omnes qui te expectant Domine

NON CONFUNDUNTUR

Pad 47

(*cf Cattin Un témoin des tropes ravennates, 42*)

Adv I intr

Celse praesul Romae Gregorius inquit

AD TE LEVAVI

Sed////(12 syllabae)

ETENIM UNIVERSI

Quo ni/ /// sit regnas per saecula cuncta //

NEQUE IRRIDEANT

To 18

Nat I intr

In Bethleem Iudae salvator natus est

Herodes turbatus est

totus mundus gaudet

Iohannes testificat super ripam Iordanis

qui post me veniet ante me factus est

cuius non sum dignus corrigiam solvere

DOMINUS DIXIT

Be 40608

(Itinerari e stratificazioni 229-35)

Nat I intr

Flos de spina procreatur

et per florem decoratur

sic Maria fecundatur

fecundata sublimatur

quando parit filium

DOMINUS DIXIT

Porta clausa pertransitur

neque patens invenitur

manna vermis enutritur

virga florem redimitur

rosa parit filium

Ps. QUARE FREMUERUNT

Rore vellus irrigatur

rubus ardens non crematur

quando verbum incarnatur

et intactum conservatur

puellari gremio

GLORIA PATRI

Chorus noster iocundetur
et in Christo collocetur
concinando concrepando
matrem dei venerando
laeto canat animo

<DOMINUS>

intactum conservatur *AH* :intactu consevatur *ms*
noster *AH* mater *ms*

Gr 756

(*AH 49,46*)

Nat II intr

Lumen clarum rite fulget
orto magis sidere
quod per totum splendet orbem
umbras noctis effugans
Christo nato rege magno
totus orbis gaudeat

LUX FULGEBIT

Be 155 PrA 7 PrM 23 PrN 5c

Nat II intr

Completi sunt dies Mariae
ut pareret filium suum primogenitum

LUX FULGEBIT

Ka 5

(*cf CAO 1862*)

Nat III intr

« Tro » Puer natus est nobis
filius dei rex magnus
hodie laetemur omnes
PUER NATUS ES NOBIS (*sic !*)

Cuius imperium semper manet
sine fine in perpetuum
CUIUS IMPERIUM

Magni consilii angelus eia
ipse vocabitur puer et eia
psallite domino
iubilare dicentes eia
MAGNI

« in die ad missam »
PUER NATUS ---ANGELUS.
Ps Cantate domino. « V » Notum fecit

De sede patris descendit in thalamo Mariae
Christus procedens ex virgine
de quo omnes gaudentes dicamus
PUER NATUS est nobis
GeB 74

Nat III intr
Post partum virginis hodiernae//
///////// Iis deus fortis¹²
MAGNI. GLORIA SECU<LORUM>
Vol 39

Nat III intr
Quem sine matre pater genuit hodie sine patre¹³
PUER NATUS

Est brevis immensus factus caro sermo paternus
ET FILIUS

Hic rex regnantum dominans erit et dominantum¹⁴
CUIUS

Gens colet hunc omnis hunc lingua fatebitur omnis
ET VOCABITUR
MC 546 Vat 602
(*vix leg Vat 602*)

Nat III intr (octava)
Ingreditur haec infima mundi
hodie <Iesus Christus>
filius dei quia hic est
PUER NATUS

¹² Il y a un élément de trope (CT I, p 157, Nat III intr 72) qui pourrait être le même texte : *Per partum virginis hodiernae..* En tout cas, le fragment suivant est probablement *Admirabilis deus fortis* (CT I, p 54 Nat III 51,3), un élément trouvé dans plusieurs sources italiennes

¹³ Cf Hbr 7,3

¹⁴ Cf CAO 6578

De caelest<i sede descendens>
et ab aeterna gloria non recedens
ET FILIUS

<Inaccessibilis> per divinitatem
atque in mundo propter nos ve<nit in car>nem
CUIUS

Deus ergo manens cum patre
et ad<sumens redemp>tionem
veniens deus et homo manens c<um> patre
MAGNI
Vol 39¹⁵

Steph intr

Beatissimus Stephanus honore levitarum septus
dum fuisset a iudice positus in conventu
et susceptus corpore saxi iure ait
ETENIM SEDERUNT
Nvr G3

Steph off

In solio regni tui excelso
SURREXERUNT
Pro 12

Steph off

O quam gloriosus est beatus Stephanus martyr et levita
qui ante apostolos regna caelestia possidere meruit
et ad patris dexteram filium videre
ELEGERUNT APOSTOLOS
To 18
(CAO 4064)

¹⁵ La source de ce trope est le *Tractatus 22, 2* de Leo Magnus : *Ingreditur ergo haec mundi infima filius dei, de caelesti sede descendens, et a paterna gloria non recedens, novo ordine, nova nativitate generatus*. Nous devons ce renseignement à Alejandro Enrique Planchart que nous remercions vivement. Les autres parties du texte qui manquent dans le manuscrit détruit sont ici remplacées, mais nous sommes consciente que d'autres solutions auraient été possibles.

Ioh ev intr

In sancto Iohanne qui erat virgo dilectus domino
impleta sunt quae olim propheticè dicta sunt

IN MEDIO

Li 271

quae: qui

Ioh ev intr

Quo praemio cunctus erat

eia dicite

STOLAM GLORIAE

Pro 12

Epiph intr

Exultet tellus iubilet mare plaudat Olympus

ECCE ADVENIT

Praesidet hic astris pontum regit imperat arvis

ET REGNUM

Virtus praecellens decus ingens gloria praestans

ET POTESTAS

MC 546 Vat 602

(vix leg Vat 602)

Epiph intr

ECCE EDVENIT DOMINATOR DOMINUS

Ipse est enim rex regum dominus

ET REGNUM IN MANU EIUS

de quo prophetarum chorum praecinuit elogium

ET POTESTAS ET IMPERIUM

Qui gloria honor et imperium sempiternum

DEUS IUDICIUM TUUM

GLORIA

Bo 7

cf Haec est dies ; *cf* Cui gloria honor

Epiph intr

Eia nunc sociis dicamus cum propheta modulamine dulci
ECCE ADVENIT

Qui creditur habere potestatem mortis ac vitae
ET REGNUM

Cui laus atque gloria
ET POTESTAS

Quem prophetae praedixerunt
et magi oblatiis muneribus adoraverunt
qui hodie in Iordane lavit nostra crimina
in laude eius cantemus voce sonora
ECCE ADVENIT
SG 898 (*Bern-Codex*)¹⁶

Epiph com

Reges dona ferunt regi quem sidere quaerunt
dicentes
VIDIMUS STELLAM

Qui est Deus et sol iustitiae
ET VENIMUS

Et gratiarum actione adorare dominum
ADORARE DOMINUM
La 263

¹⁶ Klaper, *Musikgeschichte der Abtei Regensburg*, 23-24, 238; transcription du texte 108-09. Voir aussi Oesch, 79.

Corpus Troporum vol III

Nouveaux éléments

Fer II intr

Qui transistis veri Iordanis fluenta
INTRODUXIT

Labe mundatos omni
ET UT LEX

Convivificavit nos Christus
ALLELUIA
Ka 55 Ka 58

Pent intr

GLORIA PATRI - AMEN
Cuius nobis catholicae atque perfectae fidei
spiritus infundat idem gratiam
SG 484 (s 255)¹⁷

Pent intr

Doctorum perfectissimus procedens a throno
septiformis gratiae dono
SPIRITUS DOMIN

Lumen tuis fidelibus e caelo infusum
ut noscamus caelicum usum
CONFIRMA HOC DEUS

Huius lustrati iubare visione mera
contemplemur gaudia vera
GLORIA PATRI

¹⁷ Cet élément est le dernier d'une série d'éléments pour l'introït de la Pentecôte SPIRITUS DOMINI, *Coaequalis patri* + *Quosdam sapientia* + *Scilicet quae* + *Qua linguas* qui, dans SG 484, apparaît après les tropes de l'ordinaire (les pages 254-55) et qui avait échappé aux éditeurs du Corpus Troporum III. Les éléments déjà édités figurent sur place parmi les addenda et corrigenda de CT III., au-dessous. Voir Björkvall-Haug, *Tropentypen* 158.

Laborum dulcis requies curarum consolator
sacrorum munerum dator
SPIRITUS DOMINI
Gr 756 Ox 340
AH 49, 70 (elementa 2-4 om Ox 340)

Corpus Troporum vol IX

Nouvel élément

<Hodi>e sanctissima virgo <virgin>um nata est in terris
hinc <gaude>nt chori angelici
gau<deamus> et nos voce di<camu>s
GAUDEAMUS¹⁸
Ba 6

Corpus Troporum vol I

Addenda & Corrigenda

Observer que l'expression *lire* introduit une correction de la version donnée dans les volumes précédents du Corpus Troporum ; également, l'expression *supprimer* signale ce qui est à enlever des volumes précédents du Corpus Troporum

Ab initio et nunc
+ Pro 12
saecula *ms*

Ad domandum anguem
+ Be 40608 Ben 35
anguem saevum: ac vescendum *Ben 35* -- subiugavit *Be 40608 Ben 35* --
servos: pullo *Ben 35*
sn Ben 35

¹⁸ Cf Paucker 102.

Adest sacrificandi iam
+ Aut 183

1 Admirabilis consiliarius ... princeps pacis
3 Admirabilis deus fortis
1 + Pro 12
3 + Pad 47 To 18 Vat 10645 Vol 39
sn Vat 10645

Adveniente Christo stella magna
+ Pro 12
sn Pro 12

Aeterno genitus genitore
+ Pad 47 Vol 39
Christus: sanctus *Pad 47* -- BONUM EST *Pad 47*

Afferet et fructum mansurum iure per aevum SICUT CEDRUS
+ La 263 Pro 12
afferet: adforet *La 263* -- iure: vite *La 263*

Almipotens verus deus immensus
+ Vol 39

Almo dei Stephano levitae
+ Pro 12

Altissimus dei filius Christus Iesus
+ Pad 47

Amavit eum dominus
supprimer: STOLAM: PLANTATUS Pa 1118(bis)
Archangeli laetantur...PUER NATUS
+ Int 3 Int 5 Nvr G3 Orta 3 To 18 Vce 56
PUER NATUS *om Vce 56*

Atque istis miserere precor
+ MC 546 Ut 417 Vat 602

<At ubi venit pleni>tudo temporis
+ Vol 39

Aurea pro meritis sustollens
+ Pro 12 Vce 62 Vic 122
CIBAVIT *Vic 122*

Beatus protomartyr Stephanus

+ Int 3 Int 5 Nvr G3 Orta 3 Pad 16 Pad 20 Pad 697

Caelica caelestem decantent

+ Gir 4 Pro 12 Vce 62 Vic 122

Iohannis *Vic 122*

Caelum terra aequora

Ajouter: sn Pa 1118

Cantate domino canticum novum

+ Pro 12

Cernere quod verbum domini

+ Int 5 Pro 12

Christe tuus fueram tantum

+ Pro 12 To 18 Vce 62 Vol 39

Christum cernentis patitur dum

+ Li 271 Mü 6419 Mü 17019 Ud 78

in vice nos Stephani: in vicem o Stephane *Ud 78 -- agite: agie Ud 78 -- ETENIM om Ud 78*

Christum natum hodie in terris

+ Pa 495 (*sn*)

APERUIT OS EIUS

Lire: Christus sui dilecti

Concentu parili chorus omnis ecclesiae psallat

+ Aut 183

Corda fratrum famam volvunt

+ La 263 Pro 12

fama *La 263 -- volunt Pro 12 -- volvit La 263 -- inclita La 263 -- personemus Pro 12*

Creator caeli et terrae institutor et rector

+ Vol 39

Cui dies ista celebris

lire: ECCE om SG 378(oct)

Cui gloria honor et imperium sempiternum GLORIA PATRI

+ Bo 7 Pad 47

Cui: Qui *Bo 7* -- ET POTESTAS *Vce 186* -- ECCE *Pad 47* -- DEUS IUDICIUM
Bo 7

Cui materiae caeli et terrae... ET REGNUM

+ Pad 16 Pad 20 Pad 697

materies *Pad 697* -- ECCE ADVENIT *Pad 20 Pad 16* -- GLORIA *Pad 697*